

Tegucigalpa, M.D.C 20 de Abril de 2017

NOTA ACLARATORIA No. 3

Procesos de Obras de Ampliación en 50 Centros de Educación Básica(CEB) en los Departamentos de Lempira (23), Intibucá (5), La Paz (6), Ocotepeque (7) y Santa Bárbara (9), Licitación Pública Nacional LPN-001-SSIS-SE-BID-3371-2017

Estimados Señores Participantes:

Por este medio nos permitimos remitir las consultas formuladas por interesados en participar en los procesos en referencia y las respuestas a las mismas que esperamos sean tomadas en cuenta al momento de presentar sus ofertas:

CONSULTA No.1

Deseo manifestar la siguiente consulta, ¿Es necesario la presentación impresa de las fichas de precios unitarios? o es suficiente la adición en la copia digital (CD) el archivo en Excel de nuestra oferta, lo anterior lo expresamos debido a que el volumen de papelería es demasiado grande por cada lote.

RESPUESTA A LA CONSULTA No.1

Favor leer las Instrucciones a los Oferentes (IAO) 19.1 la que literalmente establece:

IAO 19.1	<p>El número de copias de la Oferta que los Oferentes deberán presentar es: <i>Dos (02) copias impresas y 1 copia digital (en CD DVD o USB) escaneada en formato PDF de toda la oferta.</i></p> <p>Los oferentes <u>deberán</u> asegurarse que todas las <u>ofertas estén debidamente foliadas</u> y que las <u>copias sean fieles a la oferta original</u>. Adicionalmente, los oferentes <u>deberán incluir un índice del contenido</u> de la oferta con las divisiones identificadoras y los números de folio correspondientes.</p> <p>En la copia digital se deberá presentar, según sea el caso, la lista de cantidades en formato de hoja electrónica, Excel o similar, asegurando que sea compatible con el presentado en la oferta original.</p>
----------	--

CONSULTA No.2

Estimados señores nos dirigimos a ustedes para, consultarles sobre los estados financieros... que los piden auditados a partir del 2013 hasta el 2015... Bien la empresa fue constituida en 2014... y comenzó a operar como empresa a partir del 2014... ¿puede la empresa presentar estados financieros del 2014 a 2016, serian aceptados o válidos para la oferta??...

RESPUESTA A LA CONSULTA No.2

Aplica lo establecido en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). IAO 5.3, literal 2.1 la cual literalmente establece:

<i>2. Documentos Financieros</i>	
<i>2.1</i>	<i>Estados financieros de los años 2013-2015, debidamente auditados por una firma auditora independiente (adjuntar Informe del Auditor), o auditado por un Contador Público externo, debidamente colegiado. En el caso de los Oferentes Nacionales la Firma Auditora deberá estar inscrita en el Colegio Profesional respectivo y en la Comisión Nacional de Banca y Seguros.</i>

CONSULTA No.3

- 3.1 Deseo hacerles una inquietud, con respeto al proyecto, de el Lote 17, CEB Independencia, en al aldea Bañaderos, Santiago de Puringla, La Paz, segun la evaluación y resumen se requieren la construcción de tres aulas, pero solo viene el presupuesto para 32 aulas, faltando el presupuesto de un aula, favor incluirla y enviarla.
- 3.2 Consultarles si habrá margen en los presupuestos (faja), ya que se ha observado en procesos anteriores precios que no llegan ni al costo directo y aun así se adjudican, con el objetivo de cumplir con proyectos de calidad se sugiere considerar dicha observación.

RESPUESTA A LA CONSULTA No.3

- 3.1 Lo correcto son 3 aulas y no 32 como lo indica en la consulta, le recomendamos revisar el archivo del CEB Independencia, Aldea Bañeros, Santiago de Puringla La Paz, Lote No. 17, en la carpeta de presupuesto usted encontrara el archivo de Excel con Nombre: Pag. Excel (2 aulas 6*8 y Aula 6*8)La Independencia, en el contenido de sus hojas(pestañas) el formato de presupuesto general para 2 Aulas 6x8 y Presupuesto general para una Aula 6x8.
- 3.2 Este proceso de licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Política para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

CONSULTA No.4

- 4.1 Cuál es el orden para la presentación de los documentos de la licitación, es decir documentación de la empresa, parte legal, técnica lo respectivo a cada lote etc.?

- 4.2 Si se participa en varios lotes se puede presentar una sola documentación de la empresa, legal con sus respectivas copias para todos los lotes ofertados, y lo técnico y económico respectivo de cada lote por aparte con sus copias?
- 4.3 El formulario de la oferta (oferta) se deberá presentar por cada lote ofertado, o un solo formulario de la oferta para todos los lotes ofertados

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 4

- 4.1 Aplica lo establecido en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). IAO 5.3
- 4.2 Si conforme a lo establecido en la en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). IAO 5.3
- 4.3 Se debe presentar un solo formulario por oferta, anexando el formato 1.1 Montos Ofertados por Lote incluido en la Enmienda No.1, el cual se adjunta.

CONSULTA No.5

Si se participa en varios lotes como se rotulará cada lote? se debe presentar una oferta por cada lote a ofertar?

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 5

Se debe presentar una sola oferta dentro de esta se deberá incluir la documentación correspondiente a los lotes a ofertar conforme a las Instrucciones a los Oferentes (IAO) 19.1 la que literalmente establece:

IAO 19.1	<p>El número de copias de la Oferta que los Oferentes deberán presentar es: <i>Dos (02) copias impresas y 1 copia digital (en CD DVD o USB) escaneada en formato PDF de toda la oferta.</i></p> <p>Los oferentes <u>deberán</u> asegurarse que todas las <u>ofertas estén debidamente foliadas</u> y que las <u>copias sean fieles a la oferta original</u>. Adicionalmente, los oferentes <u>deberán incluir un índice del contenido</u> de la oferta con las divisiones identificadoras y los números de folio correspondientes.</p> <p>En la copia digital se deberá presentar, según sea el caso, la lista de cantidades en formato de hoja electrónica, Excel o similar, asegurando que sea compatible con el presentado en la oferta original.</p>
----------	--

CONSULTA No.6

Con Referencia al porcentaje para las fianzas, de cuánto es? Ya que no lo vemos en las Bases de la licitaciones

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 6

No aplica la presentación de fianzas, favor referirse a las Instrucciones a los Oferentes (IAO),Cláusula 17.1 la que textualmente establece:

IAO 17.1	<p>La Oferta deberá incluir una Declaración de Mantenimiento de Oferta utilizando el formulario para Declaración de Mantenimiento de Oferta incluido en la Sección X "Formularios de Garantía".</p> <p>La Declaración de Mantenimiento de Oferta deberá permanecer válida por un período de 30 días calendario posteriores a la fecha límite de validez de las ofertas, o sea, deberá tener una vigencia por un total de <i>ciento veinte (120) días calendario</i>, contados a partir de la fecha límite de recepción de las ofertas</p> <p>Defectos en la vigencia en la Declaración de Mantenimiento de la Oferta no serán subsanables.</p>
----------	--


CONSULTA No. 6

En el Formulario Declaración de Mantenimiento de la Oferta, agradecería nos indicara ¿en qué sección agregamos la Vigencia de la Declaración (120 días calendario) ?, O tenemos la libertad de agregar el párrafo indicando la vigencia?

RESPUESTA A LA CONSULTA No. 6

Se debe incluir el periodo de la vigencia dentro del Formulario Declaración de Mantenimiento de la Oferta conforme lo indicado a las Instrucciones a los Oferentes (IAO),Cláusula 17.1

CONFORME A LO INDICADO EN LA CLAUSULA 10.1 ACLARACION A LOS DOCUMENTOS DE LICITACION SE LES COMUNICA A QUE EL PERIODO DE ACLARACION A LOS DOCUMENTOS DE LICITACION FINALIZO EL 19 DE ABRIL DEL 2017.


Alberto Sierra Moncada
Coordinador General UCP/SSIS